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Românii îl vor 
pe Ceauşescu înapoi
Prăpastie imensă între realitate şi percep-
ţia populaţiei României cu privire la regi-
mul comunist.  Pagina 2

ACTUALITATE

Câinii din județul Cluj 
vor fi sterilizaţi gratuit
Consiliul Judeţean va aloca fonduri pentru 
microciparea şi sterilizarea gratuită a câini-
lor de rasă comună, cu stăpân.  Pagina 3

SĂNĂTATE

Reformă în spitale
„Îmi e ruşine că pacienţii sunt trimişi să cum-
pere algocalmin. Îi rog pe manageri să lase lo-
cul liber”, spune ministrul Sănătăţii. Pagina 2

POLITICĂ

Tensiuni în Coaliţie. 
PSD îl atacă pe Bolojan.
Baronul PSD Paul Stănescu, revoltat de re-
formele lui Bolojan, are toată familia anga-
jată la stat sau afaceri cu statul.  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

GREVĂ! Primării 
închise două ore
Angajaţii din primării intră în grevă de aver-
tisment, între orele 11 şi 13, din cauza mă-
surilor propuse de Guvern.  Pagina 3
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Premierul ungar Viktor Orban, discurs la Universitatea 
de Vară „Tusvanyos” de la Băile Tuşnad - Harghita

Câteva sute de persoane sunt aşteptate să 
participe săptămâna aceasta la cea de-a 34-a 
ediţie a Universităţii de Vară „Tusvanyos”, de 
la Băile Tuşnad, premierul ungar Viktor Or-
ban urmând să îşi susţină tradiţionalul dis-
curs în cursul zilei de sâmbătă.

Potrivit informaţiilor furnizate, luni, 
Agerpres de Sándor Krisztina, responsabi-
la cu programul politic al taberei, motto-ul 
din acest an al evenimentului este „Pe noi 
poţi conta!” şi transmite un mesaj de în-
curajare într-un context geopolitic şi eco-
nomic tot mai incert, transmite Agerpres.

„Anul acesta, motto-ul este «Pe noi poţi 
conta!». Când am ales acest motto, ne-am 

gândit să avem un mesaj încurajator în a-
ceastă perioadă cu războaie şi cu tendinţe e-
conomice care se înrăutăţesc. (…) Nu sun-
tem într-o perioadă liniştitoare şi acest mot-
to este ceva care îi încurajează şi pe cei ca-
re vin în fi ecare an şi pe cei care urmăresc 
ceea ce se întâmplă acolo în fi ecare an. În a-
fară de contextul politic şi social, se referă şi 
la faptul că acolo se întâlneşte o comunitate 
care în fi ecare an discută teme foarte serioa-
se legate de viaţa noastră de toate zilele, le-
gate de politică, economie şi toate celelalte 
subiecte pe care le are în program, în fi eca-
re an, Universitatea de Vară. Şi cei care se în-
tâlnesc acolo în fi ecare an pot conta unii pe 

alţii. Deci, suntem şi o comunitate în care 
există încredere, există prietenie. Despre aces-
ta este vorba când ne-am gândit la motto-ul 
din acest an”, a explicat Sándor Krisztina.

La dezbateri vor fi  prezenţi numeroşi 
membri ai Guvernului ungar, inclusiv mi-
niştri şi secretari de stat, dar şi reprezen-
tanţii UDMR din Guvernul României, cum 
ar fi  vicepremierul Tanczos Barna sau mi-
nistrul Culturii, Demeter András.

Printre participanţi se vor afl a liderul 
UDMR, Kelemen Hunor, europarlamentari 
sau parlamentari UDMR, dar şi primari şi 
preşedinţi de Consilii Judeţene aleşi pe lis-
tele Uniunii.

1  = 4.3542  LEI

1  = 5.0703  LEI

Momentul Justin Timberlake de la Electric Castle 
a ajuns să fie viral din Jamaica și până în Israel
Anii ’90 au revenit în forță duminică, în ultima zi a festivalului Electric Castle. Shaggy a cântat hit după hit și a avut 
o energie molipsitoare, iar Justin Timberlake a devenit ținta ironiei din partea unor artiști.  Paginile 4-5

ELECTRIC CASTLE A SCRIS ISTORIE!

MARȚI | 22 IULIE 2025 | anul XXVIII, nr. 130 (7011) | 8 pagini | 2,50 lei

  Electric până în zori!  Electric până în zori!

A 11-a ediție a Electric Castle s-a încheiat după 5 zile memorabile care au transformat domeniul Banffy într-un spațiu 
al muzicii și distracției. Cei mai curajoși dintre festivalieri au părăsit cu greu scenele, ieri dimineața, la 8. Pentru ei, 
organizatori și toți fanii festivalului începe, acum, numărătoarea inversă până la Electric Castle 2026.  Paginile 4-5

 289.000 de suflete, record de participanți
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Un studiu sociologic amplu 

realizat de INSCOP 

Research, în parteneriat 

cu Institutul de Investigare 

a Crimelor Comunismului şi 

Memoria Exilului Românesc 

(IICCMER), relevă o realita-

te tulburătoare: după trei 

decenii de la Revoluţie, 

Ceauşescu rămâne în topul 

preferinţelor românilor

Intitulat „Percepţia popu-

laţiei cu privire la comunism. 

Reperele nostalgiei”, studiul 

a fost desfăşurat în luna iulie 

2025, pe un eşantion naţional 

reprezentativ de 1.500 de per-

soane, cu o marjă de eroare 

de +/-2.5%. Rezultatele dez-

văluie o ruptură profundă în-

tre realitatea istorică a regi-

mului totalitar şi percepţia pu-

blică actuală.

Două treimi dintre români 
îl consideră pe Ceauşescu 
un lider bun

66% dintre români cred 

că fostul lider comunist Ni-

colae Ceauşescu a fost un 

preşedinte bun pentru ţară. 

24% dintre români cred că 

acesta a fost un lider rău 

pentru România, iar 7,8% 

spun că nu ştiu să aprecie-

ze acest lucru. Epoca de aur 

a regimului comunist pare 

a se manifesta, într-o di-

mensiune suprarealistă a 

percepţiei, tocmai în zilele 

noastre când comunismul 

parte a fi mai popular de-

cât în cele mai bune vre-

muri ale existenţei sale, ara-

tă autorii sondajului.

Mitologizarea 
trecutului şi pericolele 
dezinformării

Potrivit directorului IN-

SCOP, raportul subliniază că 

acest fenomen nu este exclu-

siv rezultatul unei nostalgii 

fi reşti — generate, de exem-

plu, de amintirea tinereţii în 

cazul persoanelor vârstnice 

—, ci mai ales consecinţa di-

rectă a unui război informa-

ţional / hibrid / cognitiv des-

făşurat metodic de cel puţin 

un deceniu.

Democraţia, fără apărare 
în faţa manipulării istorice

„Rezultatele cercetării in-

dică o prăpastie imensă între 

realitate şi percepţia popula-

ţiei României cu privire la re-

gimul comunist, creionând ta-

bloul unei societăţi aproape 

complet fragilizată în faţa răz-

boiului informaţional / hibrid 

/ cognitiv care face deja rava-

gii în casa noastră”, a trans-

mis Remus Ştefureac, direc-

torul INSCOP Research.

Pe fondul nemulţumirilor 

economice, sociale şi al incer-

titudinii resimţite de grupuri-

le vulnerabile, nostalgia faţă 

de comunism a fost alimen-

tată de lipsa unor politici pu-

blice efi ciente, dar şi de un 

vid educaţional privind isto-

ria recentă. Potrivit cercetării, 

„epoca de aur” a regimului 

comunist este percepută azi, 

la 35 de ani de la căderea sa, 

mai favorabil decât în timpul 

existenţei sale reale.

„De neimaginat este însă 

intensitatea acestui sentiment 

de nostalegie astăzi, la 35 de 

ani după căderea comunis-

mului! Cu toate eşecurile pre-

zentului, cu toate nemulţu-

mirile sociale, economice ale 

unei părţi a populaţiei care 

amplifi că regretul după co-

munism, procentele catastro-

fi ce ale populaţiei care mito-

logizează viaţa în comunism 

nu sunt doar rezultatul unui 

fenomen natural!”, a adău-

gat directorul INSCOP.

Cercetarea sociologică in-

dică o „nevoie acută de poli-

tici publice care să abordeze 

nemulţumirile structurale ac-

tuale (sărăcie, inegalităţi, co-

rupţie) şi carenţele informa-

ţionale şi educaţionale tot ac-

tuale (cunoaşterea istoriei re-

ale, fundamente minimale de 

cultură generală etc.)”, este 

concluzia reprezentanţilor IN-

SCOP Research.

Datele complete ale stu-

diului vor fi publicate as-

tăzi a mai anunţat directo-

rul INSCOP.

Românii regretă comunismul 
şi îl vor pe Ceauşescu înapoi
Nostalgia românilor faţă de regimul comunist capătă proporţii 
îngrijorătoare, riscând să afecteze stabilitatea democraţiei româneşti

Românii regretă comunismul şi îl vor pe Ceauşescu înapoi

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan şi 

ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rogobete, au 

anunţat ieri, într-o confe-

rinţă de presă comună, un 

pachet de măsuri pentru 

reforma sănătăţii.

„Sistemul nostru de sănă-

tate a cumulat probleme ma-

ri în ultimii ani. Sunt două 

aspecte majore care afectea-

ză buna funcţionare. Un as-

pect este creşterea accelera-

tă a cheltuielilor. Cheltuieli-

le care sunt alocate prin CNAS 

au ajuns la 16% din venitu-

rile din bugetul de stat, faţă 

de 11% cât am înregistrat anii 

trecuţi. Doar în pandemie am 

mai ajuns la această ponde-

re. Avem un buget alocat de 

77 miliarde de lei, iar colegii 

au solicitat o suplimentare. 

Pentru aceasta ne trebuie cel 

puţin 10 miliarde rectifi care 

suplimentară, o presiune ma-

re pe bugetul de stat. A do-

ua problemă majoră este că 

această creştere importantă 

pe componenta de sume nu 

se refl ectă în calitatea servi-

ciilor şi nu se referă nici în 

percepţia şi satisfacţia paci-

enţilor”, a spus premierul Ilie 

Bolojan, potrivit hotnews.ro.

Bolojan a mai spus că: 

„Avem conduceri de spitale 

care nu performează, inefi ci-

enţa managerială şi adminis-

trativă. O bună parte din ve-

niturile spitalelor vin pe com-

ponenta de asigurare a sala-

riilor, nu sunt legate direct de 

calitatea serviciilor. Avem chel-

tuielil salariale disproporţio-

nate, avem spitale unde sala-

riile depăşeşc 80% din chel-

tuieli (…) Sunt servicii um-

fl ate şi uneori fraude. Avem 

o lipsă a criteriilor de perfo-

manţă în sistem din punct de 

vedere al salarizării medicilor”,a 

adăugat premierul.

Măsurile din sănătate
Alexandru Rogobete a 

anunţat deja o serie de mă-

suri pe care intenţionează să 

le ia în perioada următoare: 

spre exemplu, medicii care 

pleacă „la ora 11 -12” de la 

spitalul public pentru a lu-

cra la privat pot rămâne fă-

ră contract de muncă în spi-

talul de stat.

Rogobete a anunţat, săptă-

mâna trecută, într-o conferin-

ţă de presă la Ministerul Să-

nătăţii, că se lucrează la indi-

catori de performanţă, iar „mo-

difi carile legislative vor duce 

la desfacerea contractului de 

muncă”, în cazul medicilor 

care nu îşi respectă progra-

mul de lucru.

De asemenea, ministrul in-

tenţionează ca plata gărzilor 

pentru medici să se facă în 

funcţie de difi cultatea speci-

alităţii medicale: „Nu poţi 

compara activitatea medicală 

pentru unghie încarnată ver-

sus o operaţie pe cord des-

chis”, spune el.

În ceea ce îi priveşte pe 

medicii rezidenţi care îşi des-

făşoară activitatea de rezi-

denţiat în spitale private, 

aceştia nu vor mai fi  plătiţi 

de Ministerul Sănătăţii, aşa 

cum se întâmplă în prezent, 

ci de spitalul privat. Modifi -

carea va intra în vigoare de 

la 1 septembrie.

Alexandru Rogobete şi-a 

anunţat, de asemenea, inten-

ţia să limiteze „practica inter-

nărilor nejustifi cate pentru in-

vestigaţii simple, care ar putea 

fi  realizate în ambulatoriu”.

Rogobete îşi propune, de 

asemenea, să calculeze per-

formanţa spitalelor spitalului 

prin numărul de pacienţi pe 

care îi transferă nejustifi cat. 

„Altfel spus, putem calcula 

performanţa spitalului în 

funcţie de retenţia pacienţi-

lor care se prezintă în acea 

unitate sanitară.”

Reformă în Sănătate. „Nu mai putem susţine creşterea 
cheltuieilor. Sunt servicii umflate şi uneori fraude”.
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Paula COPACIU 
redactia@monitorulcj.ro

Anul acesta, toate dosare-

le copiilor care au respec-

tat criteriile de admitere 

la creşele şi grădiniţele 

din Floreşti au fost accep-

tate, a anunţat primarul 

Bogdan Pivariu. În ultimii 

cinci ani, administraţia 

locală a investit masiv în 

infrastructura educaţiona-

lă destinată celor mici. 

Potrivit edilului, numărul 

locurilor din creşe a fost tri-

plat, iar în grădiniţe au fost 

adăugate peste 300 de locuri 

noi. Toate acestea au fost re-

alizate în clădiri moderne, 

construite sau reabilitate 

pentru a răspunde nevoilor 

actuale ale copiilor. „Anul 

acesta, în grădiniţele şi cre-

şele din Floreşti, nu a fost 

respins niciun copil al cărui 

dosar a respectat criteriile 

de admitere. În ultimii 5 ani, 

numărul locurilor din creşe 

a fost triplat, iar în grădini-

ţe am adăugat peste 300 de 

locuri noi, toate în clădiri 

moderne, adaptate nevoilor 

copiilor de azi. Floreşti se 

face bine!”, a transmis pri-

marul Bogdan Pivariu.

Niciun copil respins la creşele 
şi grădiniţele din Floreşti

Sergiu TĂMAȘ 
redactia@minotrulcj.ro

Consiliul Judeţean va aloca 

fonduri pentru microcipa-

rea, înregistrarea şi sterili-

zarea gratuită a câinilor de 

rasă comună, cu stăpân. 

Preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Alin Tişe, a 

iniţiat un proiect de hotărâ-

re privind aprobarea con-

tractării de servicii medi-

cal-veterinare în vederea mi-

crocipării, înregistrării în Re-

gistrul de Evidenţă al Câini-

lor cu Stăpân (R.E.C.S) şi 

sterilizării gratuite a câini-

lor de rasă comună, deţinuţi 

de persoanele fi zice din ju-

deţ. „Statisticile indică fap-

tul că sunt foarte mulţi clu-

jeni care nu-şi microcipea-

ză şi sterilizează câinii, deşi 

acest lucru este obligatoriu 

prin lege, invocând motive 

legate de costuri. Programul 

fi nanţat din fonduri proprii 

ale Consiliului Judeţean îşi 

propune să contribuie la re-

zolvarea acestei probleme şi 

să ofere clujenilor acces gra-

tuit la serviciile specifi ce, 

singurele efi ciente prin care 

populaţia canină poate fi  ţi-

nută sub control, abando-

nul prevenit şi, cel mai im-

portant, prevenite potenţia-

le tragedii”, a precizat Alin 

Tişe. Ulterior aprobării în 

plenul forului administrativ 

judeţean, programul sanitar 

ce se propune a fi  fi nanţat 

de Consiliul Judeţean cu 

500.000 de lei se va desfă-

şura în cursul acestui an.

Sergiu TĂMAŞ 
redactia@minotrulcj.ro

Clujul va avea 3,5 km în 

plus la reţeaua de drumuri ju-

deţene. Un tronson din comu-

na Negreni va fi  preluat de 

Consiliul Judeţean Cluj. Pre-

şedintele Consiliului Judeţean 

Cluj, Alin Tişe, a iniţiat un 

proiect de hotărâre privind 

preluarea unui drum situat pe 

raza comunei Negreni şi in-

cluderea acestuia în reţeaua 

de drumuri judeţene afl ată în 

administrare. Proiectul va fi  

dezbătut şi votat în proxima 

şedinţă ordinară a deliberati-

vului judeţean din cursul lu-

nii iulie. Drumul vizat este, 

în momentul de faţă, unul de 

exploataţie agricolă, „Gher-

min-Cepturaş”, în lungime de 

3,5 kilometri. Acesta face le-

gătura între localitatea Ne-

greni, la joncţiunea cu dru-

mul naţional DN 1, şi limita 

de hotar cu comunele Ciucea 

şi Sâg. „Vestea bună pentru 

locuitorii din zonă este că, 

odată preluat acest drum ce 

realizează legătura între reşe-

dinţele comunelor Negreni şi 

Sâg, din judeţul Sălaj, vom 

putea să intervenim prin lu-

crări de întreţinere sau mo-

dernizare, pentru a îmbună-

tăţi infrastructura acestuia”, 

a precizat Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj:

Câinii din Cluj vor fi microcipaţi 
şi sterilizaţi gratuit

Reţeaua de drumuri 
din județul Cluj se extinde
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Angajaţii din primăriile 

din România intră, mier-

curi, în grevă de avertis-

ment, între orele 11 şi 13, 

din cauza măsurilor propu-

se de Guvern care vizează 

o amplă restructurare 

a administraţiei locale.

Peste o săptămână urmea-

ză să aibă loc şi greva genera-

lă, a anunţat, luni, Dan Câr-

lan, preşedintele Sindicatului 

Naţional al Salariaţilor Comu-

nelor şi Oraşelor din România.

Lider sindicat: 
Guvernul ne ignoră.

„Noi în urmă cu două săp-

tămâni am notifi cat Guver-

nul cu privire la nevoia de 

dialog social pe pachetul de 

legi care privesc în special 

Administraţia publică locală 

şi Asistenţa socială. Se ştie 

de două săptămâni că mier-

curi vom avea grevă de aver-

tisment prin care vom închi-

de primăriile din România 

prin administraţia locală din 

România şi grevă de avertis-

ment în sectorul asistenţei 

sociale. Guvernul ne ignoră 

cu desăvârşire. Obligaţia le-

gală de a ne convoca la ne-

gocieri în cele 10 zile ulteri-

oare notifi cării nu a fost în-

deplinită, prin urmare nu am 

avut de ales şi am venit la 

cel mai mare partid din ar-

cul guvernamental şi la pre-

şedintele Camerei Deputaţi-

lor să cerem sprijin să între-

băm şi să înţelegem care es-

te poziţia PSD în această po-

veste”, a precizat Cârlan, du-

pă întâlnirea, la Parlament, 

cu preşedintele Camerei De-

putaţilor, Sorin Grindeanu, 

potrivit Agerpres.

Cârlan a explicat că, în pri-

vinţa administraţiei publice 

locale pe care o reprezintă, 

măsurile anunţate de premi-

erul Ilie Bolojan reprezintă un 

„pachet de distrugere”.

„Oricât ar fi  de frumos am-

balate exemplele despre ospă-

tari, şoferi şi alte asemenea ca-

re fac deliciul publicului, vreau 

să vă spun că Administraţia 

publică locală oricum la nive-

lul comunelor se afl ă în pra-

gul colapsului. Numărul re-

al de funcţionari publici din 

toate primăriile comunelor 

din România este de 27.992, 

ceea ce înseamnă, în medie, 

nouă funcţionari publici pe 

o primărie. Funcţiile publice 

esenţiale fără de care nu se 

poate desfăşura activitatea u-

nei primării, ca autoritate pu-

blică care asigură prerogative-

le de putere publică ale auto-

rităţii, este de opt: secretar ge-

neral, contabil, asistent soci-

al, impozite şi taxe, urbanism, 

stare civilă. Toate aceste func-

ţii nu pot fi  desfăşurate cu 

un sfert de normă, cum pro-

pune Guvernul la televizor. 

Nu ne putem imagina că un 

primar va sta la rând să aş-

tepte de două ori pe săptămâ-

nă serviciile secretarului ge-

neral sau să aştepte de două 

ori pe săptămână semnătura 

contabilului pentru execuţia 

bugetului care se face zi de 

zi, după cum nici cetăţenii co-

munelor nu ne putem imagi-

na că se vor programa marţea 

şi vinerea să moară sau să nas-

că”, a explicat acesta.

El a mai spus că „în min-

tea actualului Guvern” un 

funcţionar public poate deser-

vi trei, patru primării.

Potrivit acestuia, sistemul 

de fi nanţare este „aşezat com-

plet greşit” şi ar trebui o alo-

care echilibrată a resurselor 

fi nanciare. El a menţionat că, 

deşi comunele şi satele repre-

zintă 85% din suprafaţa Ro-

mâniei, oraşele şi municipii-

le primesc mai mulţi bani de 

la buget.

Comunele din România, 
subfi nanţate

„Situaţia reală la nivelul 

comunelor din România es-

te aceea a unei subfi nanţări 

cronice. (...) Când un domn 

afl at în fruntea Guvernului 

acum spune comunelor că 

nu le ajung banii din veni-

turile proprii pentru a-şi a-

sigura cheltuielile de funcţi-

onare şi stau cu mâna întin-

să la guvern şi cerşesc, spu-

ne de fapt pe sistemul actu-

al de fi nanţare este unul ana-

cronic, este unul care garan-

tează subfi nanţarea şi în ecu-

aţia stabilită per total nu a-

re cum să funcţioneze”, a 

mai susţinut Cârlan.

Primăriile vor fi închise 
mâine timp de două ore
Angajaţii din primăriile din România fac grevă de avertisment 
din cauza măsurilor de restructurare în administraţie

Angajaţii din primării intră, miercuri, în grevă de avertisment şi urmează cea generală

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Clujului a trans-

mis, duminică, un mesaj 

din Piaţa Unirii, prin care 

i-a îndemnat pe toţi cei care 

trec prin punctul zero al 

municipiului să aducă un 

omagiu eroilor Revoluţiei 

din decembrie ’89. „Ei sunt 

adevăraţii ctitori ai demo-

craţiei româneşti”, spune 

Emil Boc.

Edilul Emil Boc i-a îndem-

nat pe toţi cei care trec prin Pia-

ţa Unirii din Cluj-Napoca şi ca-

re „se pot plimba liber” prin 

centrul oraşului, să nu uite de 

preţul plătit de eroii Revoluţiei 

din decembrie 1989 pentru li-

bertatea şi demnitatea noastră.

Afl at în apropierea monu-

mentului Stâlpilor Împuşcaţi, 

amplasat pe latura vestică a 

Pieţei Unirii, edilul Clujului a 

transmis un mesaj prin care a 

semnalat importanţa libertăţii 

şi a memoriei celor care au plă-

tit cu propria viaţă pentru o Ro-

mânie liberă şi europeană.

„Aici, în spatele meu, se 

afl ă monumentul dedicat ero-

ilor Revoluţiei de la Cluj. 

Când treceţi pe aici, arătaţi-le 

omagiul şi respectul dum-

neavoastră! Astăzi, ne plim-

băm liberi prin Piaţa Unirii, 

dar libertatea nu e gratuită, 

ea poartă nume, chipuri şi 

lacrimi”, a spus Emil Boc în 

mesajul transmis din Piaţa 

Unirii şi publicat pe pagina 

de Facebook.

„Stâlpii Împuşcaţi”, grup 

statuar realizat de sculptorul 

clujean Liviu Mocan şi dez-

velit în 2003, include şapte 

„siluete” de bronz, cu o înăl-

ţime de peste 3 metri, care 

poartă fi ecare cel puţin o ur-

mă, simbolică, a gloanţelor 

care au curmat 14 vieţi în Pia-

ţa Unirii în timpul evenimen-

telor din decembrie 1989.

Clujul nu uită

„Aici, în centrul Clujului, la 

câţiva metri de tine, în decem-

brie 1989, mai mulţi clujeni, în 

special tineri, au căzut sub 

gloanţe, pentru libertatea şi 

demnitatea noastră, pentru Ro-

mânia. În total, 27 de eroi din 

Cluj şi-au dat viaţa în acele zi-

le sfi nte. Nu voiau putere, nu 

voiau aplauze, ci doar o ţară li-

beră, un viitor mai bun pentru 

tine, pentru mine, pentru noi 

toţi. Ei au murit pentru ca noi 

să putem trăi liber, să putem 

vorbi, să putem spera, să fi m 

oameni demni într-o ţară euro-

peană. Nu-i uitaţi, nu-i lăsaţi 

să fi e doar statui sau nume pe 

o piatră. Ei sunt rădăcina liber-

tăţii noastre, ei sunt adevăraţii 

ctitori ai democraţiei româneşti. 

Glorie eternă eroilor din decem-

brie 1989! Clujul nu uită, Ro-

mânia nu uită, noi nu uităm. 

Când treceţi pe aici, arătaţi-le 

omagiul şi respectul dumnea-

voastră”, a adăugat primarul 

Emil Boc în mesajul citat.

În decembrie 2024 s-au îm-

plinit 35 de ani de la Revoluţia 

din decembrie 1989 din Cluj.

Boc, mesaj emoţionant în memoria eroilor 
Revoluţiei de la Cluj din decembrie ’89



4 ELECTRIC CASTLE 

Anii ’90 au revenit în forță. Shaggy, hit după hit
Justin Timberlake a fost ținta ironiei în ultima zi 
Ultima zi din Electric Castle 2025 s-a trăit intens până la ultima secundă. Shaggy a sărbătorit, alături de fanii Electric

!! Justin Timberlake, show mai mult 
decât dezamăgitor la Electric Castle
Reamintim că show-ul lui Justin Timberlake de la Electric 
Castle nu s-a ridicat la nivelul așteptărilor fanilor, lăsând 
un gust amar multor participanți. 

Concertul era programat să înceapă la ora 22:30, însă 
artistul a urcat pe scenă abia la 23:15, o întârziere cau-
zată de o ploaie torențială. În mod fi resc, așteptările pu-
blicului au crescut cu fi ecare minut de întârziere, iar at-
mosfera era una tensionată.

Departe de show-ul plin de energie și interacțiune la ca-
re se așteptau fanii, artistul american a fost perceput ca 
fi ind distant, nemotivat și afectat de vremea de afară.

Manele pe sistem turbo în 
de Electric Castle. Atmosfer
Ultima zi a festivalului Electric Castle a adus o 
explozie de energie neașteptată la scena Ping 
Pong, unde sute de festivalieri au dansat pe rit-
muri de manele, transformând spaţiul într-o pe-
trecere spontană plină de culoare și voie bună.

Deși Electric Castle este cunoscut pentru line-up-ul 
său alternativ, electro, rock, indie și techno, scena 
Ping Pong s-a dovedit, și anul acesta, a fi  locul în 
care convenţiile muzicale sunt lăsate la o parte.

Duminică noaptea, aproape de ora 2:00, sute 
de festivalieri au dansat pe manele remixate cu 
beat-uri electronice.

Manelele au 
unit într-un d
ni în aer și pa
taloni scurţi c
noroi, festiva
Electric Castle
distracţie fără

Organizatorii 
sitate muzica
renumită pen
programate ș
dau play celo

Yungblud, 12 ore în România. Pălincă, somn și un drum nebun 
Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Yungblud a venit la Electric 

Castle nu doar să cânte, 

ci să strige, să urle, să dan-

seze și să se îmbrățișeze 

cu mii de sufl ete care vor 

să fi e auzite. „Mâinile sus” 

a fost laitmotivul serii, 

cuvinte spuse într-o româ-

nă impecabilă.

La Electric Castle, britanicul 

Yungblud a oferit un show elec-

trizant, încărcat de energie punk 

și mesaje emoționante, adresa-

te direct „generației care vrea 

să fi e auzită”.

„Hello Heaven, Hello”, „The 

Funeral”, „Lovesick Lullaby”, 

„fl eabag” sau „Zombie” au fost 

doar câteva dintre piesele cân-

tate pe scena principală de la 

Electric Castle.

„La naiba, iubesc România. 

Nu vreau să plec niciodată din 

România. Știți ce, cred că sunt 

din România. Vrea cineva să 

mă răpească și să mă țină în 

România”, a spus Dominic Har-

rison, cunoscut sub numele de 

scenă Yungblud.

Prestația de la Electric Cast-

le a consolidat imaginea sa de 

idol rebel. Artistul britanic Yun-

gblud a petrecut doar 12 ore 

în România, dar sufi cient cât 

să bifeze o experienţă comple-

tă: pălincă, somn pe fugă, un 

concert exploziv la Electric 

Castle şi o oprire la setul celor 

de la Justice.

Excentric, energic şi mereu 

imprevizibil, Yungblud a do-

cumentat într-un vlog postat 

recent pe canalul său ofi cial de 

Instagram experienţa sa com-

plet nebună de a ajunge la Elec-

tric Castle 2025. Artistul brita-

nic a pornit din Finlanda şi a 

traversat o bună parte din Eu-

ropa pentru a ajunge în inima 

Transilvaniei – iar fanii au avut 

parte de un tur neconvenţio-

nal, condimentat cu umor, obo-

seală şi… pălincă.

„Mi-a plăcut să merg spre 

scenă. Am ajuns pe scenă şi 

mi-am făcut treaba. Sincer iu-

besc publicul din România”, a 

transmis Yungblud în video.

După show-ul memorabil, 

Yungblud a încercat pentru pri-

ma dată pălincă, dar a fost şo-

cat de gustul puternic al băutu-

rii românești.

Yungblud a rămas în public 

pentru concertul Justice, iar 

apoi s-a urcat direct în avion 

spre următoarea destinaţie din 

turneu. Fanii din România spe-

ră deja la o revenire. YUNGBLUD – artist

La naiba, iubesc 
România. Nu vreau 
să plec niciodată 
din România. Știți ce, 
cred că sunt din 
România. Vrea cineva 
să mă răpească și să 
mă țină în România.

”
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Ultima zi de festival a adus vreme perfectă, voie bună și amintiri de neuitat! 
De la mic la mare, toată lumea s-a bucurat de activitățile în aer liber, concerte 
vibrante și povești nesfârșite în fața castelului. Shaggy a încins spiritele pe 
scenă, iar distracția a fost la cote maxime. Una dintre vedetele festivalului 
a fost simpatica rățușcă galbenă nelipsită din pozele tuturor!
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Mr. Boombastic aka Shaggy 

a demonstrat că după 30 de 

ani, încă e relevant în muzi-

ca dancehall. Legendarul 

cântăreţ jamaican a transfor-

mat scena principală într-o 

uriaşă petrecere, nelipsind 

din program hiturile sale 

„It Wasn’t Me” sau „Oh, 

Carolina” piese ce continuă 

să fi e difuzate pe posturile de 

radio din întreaga lume şi să 

strângă milioane de accesări 

în platformele de streaming.

„In the Summertime”, „Til A 

Mawnin”, „I Need Your Love”, 

„Angel”, „I Wanna”, Go Down 

Deh” sau „Hey Sexy Lady” au 

completat setlistul artistului, spre 

deliciul miilor de fani veniţi spe-

cial pentru el la Bonţida.

La ultima piesă, „Feel the 

Rush”, Shaggy l-a invitat pe sce-

nă pe Costi Ioniţă. Fost mem-

bru al trupei Valahia, alături de 

Mihai Trăistariu, Costi Ioniţă es-

te unul dintre cei mai mari pro-

ducători muzicali, câştigător al 

premiilor Grammy.

Au dansat până la opt 
dimineaţă. Electric Castle 
2025 s-a încheiat.

A 11-a ediţie a Electric Cast-

le s-a încheiat după 5 zile me-

morabile care au transformat 

domeniul Banffy într-un spaţiu 

al muzicii bune şi distracţiei.

Cu 289.000 de participanţi 

din 15 ţări, ediţia din acest an 

marchează un pas important în 

istoria festivalului, nu doar prin 

recordul de participanţi înregis-

traţi, ci şi ca număr de experi-

enţe oferite.

Cei mai curajoşi dintre fes-

tivalieri au părăsit cu greu sce-

nele, ieri dimineaţa, la 8. Pen-

tru ei, organizatori şi toţi fanii 

festivalului începe, acum, nu-

mărătoarea inversă până la Elec-
tric Castle 2026.

15 hectare de iarbă 
vor fi  replantate

În spatele ediţiei din acest 

an stau 2.000 de oameni care, 

în diferite etape de implemen-

tare a evenimentului, au mun-

cit pentru ca acesta să aibă loc.

O echipă de câteva sute ră-

mâne în locaţie pentru a readu-

ce domeniul Banffy în forma sa 

iniţială până la ultimul detaliu, 

inclusiv replantarea ierbii pe o 

suprafaţă de 15 hectare. Alţii vor 

reveni în toamnă pentru a con-

tinua campania de plantări din 

zona campingului, astfel încât, 

la ediţia viitoare, festivalierii să 

îl regăsească mai verde.

Pe măsură ce castelul revine 

la linişte, un lucru e sigur: EC25 

s-a încheiat, dar ecoul lui con-

tinuă în playlist-uri, în prietenii, 

în toate fotografi ile care abia 

acum vor reuşi să fi e postate.

Primele abonamente pen-

tru ediţia 2026 a festivalului 

au fost puse în vânzare, în edi-

ţie limitată. Preţul unui abo-

nament pentru 5 zile porneş-

te de la 109 Euro.

Shaggy a urcat pe scenă în ultima zi de EC și a oferit un concert plin de hituri
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Andrei, un muzician şi 

sound designer stabilit la 

Cluj-Napoca, a avut parte 

de un moment unic în cari-

era sa: a fost invitat spon-

tan pe scenă de către 

Yungblud, în timpul con-

certului susţinut la Electric 

Castle. Cu chitara în braţe 

şi în faţa a mii de oameni, 

Andrei a cântat piesa „fl ea-

bag”, într-un moment care 

a devenit rapid viral prin-

tre fanii festivalului.

A repetat o piesă, şi-a scris 

o pancardă şi a sperat că poa-

te... poate... cineva îl va ve-

dea. La câteva ore distanţă, 

cânta în faţa a zeci de mii de 

oameni pe scena principală 

de la Electric Castle, alături 

de idolul său – Yungblud.

Aceasta este povestea lui 

Andrei, tânărul din Cluj care 

a trăit pentru câteva minute 

visul oricărui fan de festival.

„Nicio secundă nu mi-a ve-

nit să cred că mi se întâmplă 

fi x mie acest lucru. Toată zi-

ua m-am gândit oare cum ar 

fi  dacă? Oare am vreo şan-

să?”, a transmis Andrei pen-

tru monitorulcj.ro.

Cine este Andrei?

Andrei are 28 de ani şi e 

originar din Târgu Mureş, dar 

trăieşte de câţiva ani în 

Cluj-Napoca. Nu e străin de 

muzică – a studiat în Marea 

Britanie şi lucrează în prezent 

ca compozitor şi sound desig-

ner pentru jocuri video. Cu 

toate acestea, nu se conside-

ră „artist” în sensul clasic.

„Am studiat muzica în Ma-

rea Britanie după care m-am 

întors în Romania şi am reu-

şit să îmi construiesc o carie-

ră în domeniu ca şi compozi-

tor de muzică şi sound desig-

ner pentru jocuri video”, a 

adăugat tânărul.

În timpul concertului, Yun-

gblud a anunţat că are nevo-

ie de cineva din public care 

să cânte cu el la chitară pie-

sa „fl eabag”. A fost acel mo-

ment pe care fanii îl ştiu – 

acel strigăt care schimbă tot.

„Am rugat la începutul 

concertului pe cei din jurul 

meu dacă mă pot ajuta să urc 

pe scenă ştiind că va veni un 

moment în timpul concertu-

lui. Probabil ei au luat-o ca 

o glumă iniţial însă s-au mo-

bilizat toţi cu blitzuri şi tele-

foane când a venit momen-

tul. Pe această cale vreau şi 

să le mulţumesc!!”, ne-a măr-

turisit Andrei.

În câteva secunde, Andrei 

era tras peste bariere, urcat 

pe scenă şi pus în faţa unui 

vis devenit realitate.

„Totul a fost vag. Nu-mi 

amintesc exact cum am urcat. 

Aveam emoţii imense”, a adă-

ugat Andrei.

Andrei ştia piesa destul de 

bine – o repetase acasă. Dar 

în show-ul live a apărut un 

moment neaşteptat: un bridge 

care nu se regăseşte în versi-

unea de studio.

„Cânt la chitară de circa 

14 ani. În mare parte am 

fost autodidact nefiind la un 

liceu de specialitate până să 

ajung la facultate în Marea 

Britanie unde am învăţat lu-

cruri noi (…) Am repetat 

înainte de festival de câte-

va ori piesa. Ea în sinea ei 

este o super piesă care nu 

e complicată, aş putea spu-

ne ca e accesibilă pentru 

oricine care cântă la chita-

ră de ceva timp. A existat 

un Bridge care nu se regă-

seşte pe piesa originală şi 

bănuiesc că e doar parte din 

show-ul live însă m-am ui-

tat la bassista din stânga 

mea şi puteam să urmăresc 

foarte uşor progresia de acor-

duri”, a declarat Andrei.

Yungblud i-a oferit liber-

tate, dar şi semnale subtile 

în timpul show-ului: semne 

din cap, o împingere de ener-

gie, o privire complice. Au 

cântat împreună. Nu ca fan 

şi star, ci ca doi muzicieni 

pe aceeaşi frecvenţă.

„Toţi din staff au fost extrem 

de prietenoşi. M-au condus că-

tre ieşire şi m-au felicitat. Eram 

ameţit de adrenalină.”

Dar cea mai mare reacţie 

a venit după: mesaje, tag-uri, 

fi lmări pe social media, prie-

teni şi rude în extaz.

„N-am mai primit nicioda-

tă atâtea mesaje. Toţi au fost 

sincer fericiţi pentru mine. A 

fost un val de susţinere pe ca-

re l-am simţit profund.”

„A fost o confi rmare. 
Munca mea de 10 ani 
nu a fost în zadar”.

Pentru Andrei, momentul 

de pe scenă nu a fost doar 

un highlight de festival. A 

fost o revelaţie.

„De ani de zile am lucrat 

în studio. Am compus, am 

mixat, am stat nopţi întregi în 

faţa unui ecran. Şi de multe 

ori m-am întrebat: Oare con-

tează? Oare chiar pot să fac 

asta? Momentul cu Yungblud 

a fost răspunsul”.

La fi nalul piesei, Andrei a 

fost condus înapoi spre public 

de echipa tehnică a trupei. Dar 

înainte să coboare, a primit o 

mică amintire de colecţie: 

setlist-ul ofi cial al concertului, 

înmânat direct de chitar te-

ch-ul lui Yungblud. Totodată, 

Andrei a primit şi pana de chi-

tară cu care a cântat pe scenă.

EXCLUSIV
     DIRECT ÎN LUMINA REFLECTOARELOR.      DIRECT ÎN LUMINA REFLECTOARELOR. 
Povestea lui Andrei, clujeanul care a cântat Povestea lui Andrei, clujeanul care a cântat 
cu Yungblud la festivalul Electric Castle.cu Yungblud la festivalul Electric Castle.

Dacă visezi la un astfel de moment, pregăteşte-te. 
Învață piesa. Fă-ți pancarda. Crede. Și nu renunța, nici 
dacă nu urci pe scenă. Visul nu e despre noroc. E despre 
muncă, perseverență și curajul de a ieși din mulțime.

ANDREI

”

ANDREI A FOST INVITAT SPONTAN 
PE SCENĂ DE CĂTRE YUNGBLUD! 
VEZI MOMENTUL AICI

t și energie molipsitoare. 
de Electric Castle!

c Castle, 30 de ani de la lansarea hit-ului „Mr. Boombastic”.

Shaggy și Noga Erez, 
mesaje cu subînțeles 
pentru Justin Timberlake?
Mesaje subtile la adresa lui 
Justin Timberlake? Fără să-i men-
ţioneze, atât Shaggy, cât și Noga 
Erez, care au cântat, duminică, 
pe scena principală de la Electric 
Castle au aruncat niște săgeţi 
subtile și nu prea.

„N-am venit pentru ploaie în 
România” a spus Shaggy, în timp 
ce Noga Erez a spus că „unii ar-
tiști s-ar putea să vă prostească” 
și a lăudat publicul că a rezistat 
eroic într-un număr atât de mare 
până în ultima zi de festival.

„Nu am venit în România pentru 
ploaie, nu am venit în România 
pentru mâncare, putem găti și 
noi. Nu am venit în România pen-
tru iarbă (marijuana – n.r.), am 
venit în România pentru femeile 
de aici”, a spus artistul.

„N-am venit pentru ploaie în 
România” pare o aluzie ironică la 
nemulţumirea lui Timberlake faţă 
de condiţiile avute la Electric Castle.

Noga Erez a urcat pe scenă înain-
tea lui Shaggy și a avut un mesaj 
de susţinere pentru public.

„E ultima zi de festival, ultimele 
ore, deci trebuie să fi ţi cei mai în-
răiţi oameni. E adevărat? Vreau să 
vă spun ceva şi vrea să spun din 
inimă. Unii artişti s-ar putea să vă 
prostească, dar nu eu. Vreau să vă 
spun că faptul că sunteţi încă aici, dansaţi, dându-ne energia, 
este incredibil de important pentru noi. Ne dă atât de multă pu-
tere“, a spus și Noga Erez.

Noga Erez este o artistă din Israel, prezentă și la ediţia din 2023 
a festivalului. La acea data, Noga Erez, la prima ei prezenţă în 
România, a reușit să facă spaţiul de la scena Hangar neîncăpător.

Noga Erez a transmis un mesaj de respect și apreciere față de public, în contrast 
cu percepția lăsată de Timberlake. Foto: Bianca PREDA – monitorulcj.ro

DISTRACȚIEDISTRACȚIE

289.000  
de participanți au fost 
prezenți la ediția din 
2025 a Electric Castle

ultima noapte 
ră incendiară!

răsunat din boxe, iar mulţimea s-a 
ans colectiv, cu zâmbete largi, mâi-

ași de dans improvizaţi. De la pan-
cu paiete până la bocanci plini de 
lierii au demonstrat că spiritul 

e înseamnă libertate, diversitate și 
ă etichete.

au încurajat în trecut această diver-
lă, iar scena Ping Pong a devenit 

ntru seturi eclectice, momente ne-
și spontaneitatea invitaţilor care 
r mai neașteptate piese.

din Finlanda până la Electric Castle.

t Yungblud, vocea rebelă a Generației Z, a ridicat Bonțida în picioare. Foto: Bianca PREDA – monitorulcj.ro

Nu am venit 
în România pentru 
ploaie, nu am venit 
în România pentru 
mâncare, putem găti 
şi noi. Nu am venit 
în România pentru 
iarbă (marijuana 
– n.r.), am venit în 
România pentru 
femeile de aici.

SHAGGY

”
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Deputatul PNL 

Florin Roman a transmis 

luni un mesaj critic 

la adresa premierului 

Ilie Bolojan, căruia 

îi atrage atenţia că oprirea 

plăţilor din programul 

„Anghel Saligny” va duce 

la blocarea şantierelor 

în ţară şi la concedierea 

a mii de angajaţi 

ai unor fi rme româneşti.

El spune că „Guvernul Cîţu 

a fost demis prin moţiune” 

din cauza acestui program şi 

anunţă că la începutul sesi-

unii parlamentare „factorii 

guvernamentali responsabili” 

vor fi  chemaţi în faţa comi-

siilor. La rândul său, depu-

tatul liberal Gigel Ştirbu afi r-

mă că atacurile venite din-

spre PSD la adresa guvernu-

lui din care face parte sunt 

motivate de intenţia premi-

erului de a „tăia posturile de 

lux şi indemnizaţiile”.

„În calitate de preşedinte 

al Comisiei de Administraţie 

Publică din Camera Deputa-

tilor, atrag atenţia guvernului 

condus de un liberal ca blo-

carea plăţilor pentru mii de 

şantiere pe programul «An-

ghel Saligny» va transforma 

fi ecare localitate, în special, 

din rural, în străzi săpate, pe 

care încă se lucrează şi care 

vor fi  abandonate. Liberalii 

nu au tăiat niciodată până 

acum investiţii, dimpotrivă, 

le-am susţinut chiar şi în 

pandemie. Guvernul Cîţu a 

fost demis prin moţiune de 

cenzură tocmai urmare a a-

cestui program liberal de in-

vestiţii. Se pare ca ce nu a 

reuşit USR de-a lungul vre-

mii a reuşit un guvern con-

dus de un liberal, care s-a 

format ca lider naţional ple-

când din administraţia publi-

că locală”, a scris deputatul 

PNL Florin Roman luni, într-un 

mesaj pe Facebook.

Lovitură dură 
pentru rural

El susţine că suspendarea 

plăţilor va duce la suspenda-

rea lucrărilor, „iar întreţinerea 

lor va genera costuri şi mai 

mari. În plus, mii de salariaţi 

ai fi rmelor prestatoare urmea-

ză să fi e concediaţi de luna vi-

itoare. O soluţie o reprezenta 

trecerea unor cheltuieli pe ba-

nii necheltuiţi din PNRR. Dar 

pentru asta îţi trebuie un mi-

nistru al MIPE, nu un fost an-

gajat la Bruxelles. Măsura lo-

veşte în principal în satul ro-

mânesc şi în capitalul româ-

nesc, pentru ca lucrările au 

fost adjudecate în proporţie 

de 100% de fi rme româneşti. 

Din nou, mult protejatele mul-

tinaţionale sunt ocolite. Ştiu 

ca au fost discutate şi măsuri 

de mijloc, însă s-a decis vari-

anta cea mai dură”.

Potrivit lui Roman, PNL 

transferă nota de plată a re-

formelor la aleşii locali din lo-

calităţile mici, nu din oraşele 

mari. „Întrucât guvernul se 

supune controlului parlamen-

tar şi nu invers, la începutul 

sesiunii vom chema în faţa 

comisiei, factorii guvernamen-

tali responsabili, pentru a da 

explicaţii despre contractele 

asumate de guvern şi neplă-

tite de Executiv. Cel puţin cat 

timp voi fi  preşedintele comi-

siei voi milita pentru aleşii lo-

cali, singurii care au transfor-

mat cu adevărat, în bine, fi e-

care sat şi oraş din România”, 

a mai spus Roman.

„Au început 
să sune telefoanele”

Deputatul PNL Gigel Ştir-

bu a avut şi el un mesaj cri-

tic, însă la adresa PSD, des-

pre care spune că atacă gu-

vernul din care face parte. El 

susţine că atacurile PSD sunt 

motivate de tăierea posturi-

lor şi a indemnizaţiilor, adă-

ugând că „au început să su-

ne telefoanele”.

„Din ce în ce mai mulţi din 

PSD au început să atace Gu-

vernul pentru măsurile luate. 

Guvern din care fac şi ei par-

te, să ne înţelegem. Nu le mai 

place când se discută despre 

reducerea defi citului bugetar. 

Nu le convine când se propu-

ne tăierea posturilor de lux, 

a indemnizaţiilor etc. De ce 

sunt nervoşi? Pentru că, în 

spatele uşilor închise, au în-

ceput să sune telefoanele. Au 

început să sune fi icele de la 

ANCOM, ginerii de la ASF, 

amantele de la ANRE, nepoa-

tele de la Nuclearelectrica, ve-

rişorii de la Transelectrica. 

Pentru că încep să dispară 

posturile călduţe pentru cei 

care «taie frunză la câini» prin 

agenţii sau plimbă cafeaua pe 

holurile ministerelor sau care 

mimează munca. Funcţii in-

ventate doar ca să existe o 

semnătură de pus şi o leafă 

de încasat. Panica e reală. Nu 

pentru ţară, ci pentru «ai lor». 

Cei care ies azi din PSD să 

atace Guvernul nu o fac pen-

tru că îi doare defi citul, ba 

chiar îl ignoră de ani de zile. 

O fac pentru că simt că li se 

taie accesul la banii publici 

transformaţi, ani la rând, în 

sinecuri, afaceri, funcţii aran-

jate şi privilegii pentru clien-

tela de partid. Asta e adevă-

rata miză. Nu vor să piardă 

puterea reală din instituţii, in-

fl uenţa şi favorurile. Acum, 

când vine nota de plată, fac 

scandal. Iar ca să-şi salveze 

din capitalul politic, atacă pro-

priul Guvern. Dar românii văd 

şi înţeleg exact de ce urlă. A-

ceasta este durerea reală. Nu 

defi citul, ci sfârşitul privilegi-

ilor. Când s-au tăiat din banii 

românilor, au tăcut. Când se 

taie acum din privilegiile lor, 

urlă. Asta spune tot!”

Bolojan, ameninţat din propriul partid. 
„Guvernul Cîţu a fost demis prin moţiune de cenzură”
Dacă reforma anunţată de Guvernul Bolojan deranjează este „foarte bine”, pentru că 
„înseamnă că loveşte unde trebuie”, consideră deputatul USR Andrei-Florin Gheorghiu.

Ilie Bolojan, ameninţat din propriul partid

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Secretarul General al PSD, 

Paul Stănescu, a transmis 

luni un mesaj în care 

acuză guvernul de măsuri 

„heirupiste”, iar pe pemie-

rul Ilie Bolojan că ia deci-

zii unilaterale. Liderul 

social-democrat cere o 

şedinţă a coaliţiei pentru a 

stabili împreună măsurile 

de reformă şi, de aseme-

nea, spune că PSD „trebuie 

să decidă urgent dacă mai 

rămâne la guvernare.”

„Cel mai simplu ar fi  fost 

să rămânem în Opoziţie. Dar, 

şi în trecut, şi acum, PSD a 

intrat la guvernare dintr-un 

singur motiv: pentru a dez-

volta România şi pentru a creş-

te nivelul de trai al români-

lor. România trece printr-un 

moment difi cil, dar asta nu 

însemnă că, pentru a depăşi 

acest moment, trebuie distrus 

tot ce s-a construit în ultimii 

10 ani! Al doilea pachet de 

măsuri anunţat de Guvern 

păstrează aceeaşi logică hei-

rupistă şi rigidă. Sub pretex-

tul efi cienţei, se promovează 

o reformă construită pe intu-

iţie, nu pe evaluări reale. În 

acest model, greul cade pe cei 

mai vulnerabili: pensionari, 

mame, salariaţi pe minimul 

pe economie, profesori, func-

ţionari, militari şi alte catego-

rii sociale şi profesionale”, a 

scris Paul Stănescu luni, 

într-un mesaj pe Facebook.

El spune că PSD nu accep-

tă ca premierul Ilie Bolojan să 

ia decizii fără a se consulta 

cu partenerii de coaliţie, dar 

să se bazeze pe sprijinul so-

cial-democraţilor.

„Noi nu pentru asta am in-

trat la guvernare! Nu pentru a 

ignora vocea românilor, a oa-

menilor de afaceri sau a autori-

tăţilor locale! Nu putem accep-

ta o abordare în care se renun-

ţă la investiţii esenţiale în infra-

structură şi dezvoltare locală, în 

mare parte în stadiu avansat de 

execuţie, doar pentru a da bine 

la cifre. România nu este o co-

rabie care se scufundă. Refor-

mele nu se fac prin teroare ad-

ministrativă, ci prin dialog, echi-

libru şi responsabilitate. Nu pu-

tem accepta ca premierul şi alţi 

lideri din coaliţie să promită des-

chidere, dar în realitate orice de-

cizie să se ia fără nicio analiză 

făcută împreună cu toţi factorii 

implicaţi. În acelaşi timp, nu pu-

tem accepta ca partenerii de co-

aliţie, USR şi PNL să atace în 

continuu PSD, dar să aibă vo-

tul nostru de susţinere când e 

vorba de asumarea răspunde-

rii.” Paul Stănescu cere o şedin-

ţă a coaliţiei, pentru stabilirea 

împreună a măsurilor de refor-

mă şi ameninţă că PSD se re-

trage de la guvernare. „În aces-

te condiţii, cred că se impune 

de urgenţă o şedinţă a coaliţiei 

în care să discutăm măsurile ca-

re afectează mai mult decât es-

te cazul administraţiile locale, 

investiţiile publice şi românii 

vulnerabili. Iar noi trebuie să 

decidem urgent în partid dacă 

mai rămânem la guvernare. Pu-

tem susţine reformele necesare 

şi din Parlament, dar nu vom 

accepta ca viaţa oamenilor să 

fi e sacrifi cată pentru un plan 

contabil rece şi nedrept. PSD va 

sprijini orice măsură care elimi-

nă risipa şi abuzurile, dar nu va 

confunda responsabilitatea cu 

austeritatea şi recesiunea!”, a 

mai scris Paul Stănescu.

Cresc tensiunile. Paul Stănescu îl atacă pe Ilie Bolojan şi ameninţă coaliţia: 
„Trebuie să decidem urgent dacă mai rămânem la guvernare”.

Cum a ajuns să lucreze la stat 
sau să facă afaceri cu statul toată familia 
baronului PSD Paul Stănescu
Paul Stănescu, secretar general al PSD și unul dintre cei mai 
longevivi lideri ai partidului, are aproape toată familia an-
gajată la stat, la instituţii precum ANCOM și ASF, cunoscute 
drept fabrici de sinecuri.

Alexandru Stănescu, fratele baronului PSD Paul Stănescu, a 
câștigat în 2022 selecţia organizată pentru postul de direc-
tor general al Agenţiei de Dezvoltare Regională Sud-Vest 
„Oltenia”, după cum a dezvăluit G4Media. Stănescu nu are 
nici o experienţă în domeniul fondurilor europene, în condi-
ţiile în care instituţia pe care o conduce gestionează fonduri 
europene de 1,2 miliarde de euro.

Rețele de infl uență politică

Alina Gabriela Modan, fata lui Paul Stănescu, a fost anga-
jată în 2019 de Sorin Grindeanu pe post de consilieră la 
ANCOM, instituţia care reglementează piaţa de telecomu-
nicaţii, iar fiul lui Paul Stănescu face afaceri cu stuful din 
Delta Dunării.

Robert Marius Modan, soţul Alinei Modan și ginerele 
lui Paul Stănescu, este secretarul general al ASF, arbi-
trul pieţei asigurărilor și una dintre fabricile de sinecuri 
vizate de reformele lui Bolojan, după cum a scris 
HotNews în 2023.

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA BistrițaAbonează-te la
monitorul

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai fierbinţi ştiri din Cluj

0371.177.371

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabo-
ra proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștin-
ţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de de-
vize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/stan-
dardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante spe-
cializării și cu experienţă profesională în proiectare de 
min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte 
noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE VÂNZARE

SC A&A Import Export SRL- societate în faliment, prin 
lichidator judiciar Logica Insolv IPURL, cu sediul în Alba Iu-
lia, str. S. Severus nr. 30, bl. TON7 ap. 3, jud. Alba, desem-
nat în dosar nr. 1/1285/2020 al Tribunalului Specializat 
Cluj, organizează licitaţie publică cu strigare pentru vânza-
rea urmatoarelor bunuri:

1. Pensiune–Restaurant-Benzinărie situate în loc. Mi-
hai Viteazu nr. 1405, jud. Cluj, înscrise în CF50696 Mihai 
Viteazu, nr.CAD 50696-C1 şi bunurile mobile care deser-
vesc imobilele. Pensiunea (10 camere de cazare şi 1 apar-
tament) cu Restaurant regim inaltime P+M are Sc = 452 
mp şi Sd = 805 mp, Benzinaria regim P are suprafaţă con-
struită de 275 mp. Preţul de începere a licitaţiei este de 
1.424.000 lei, exclusiv TVA.

Licitaţia va avea loc la sediul lichidatorului judiciar din 
Alba Iulia, str. Septimius Severus, nr. 30, bl. TON 7, ap. 3, 
jud. Alba, la data de 06.08.2025, ora 12.00, iar în caz de 
neadjudecare a bunurilor la acest termen, licitaţia se va re-
peta în zilele de 13.08.2025 si 20.08.2025 în același loc 
și la aceeași ora.

Condiţii de participare:

– Garanţia de participare de 10% din pretul de pornire 
se va achita prin virament în contul de lichidare al SC A&A 
Import Export SRL cod IBAN RO76BTRL05101202535406XX 
deschis la Banca Transilvania SA.

– dovada achizitionarii caietului de sarcini - 1000 lei, ex-
clusiv TVA.

Cei ce pretind vreun drept asupra bunurilor scoase la 
vânzare sunt invitaţi sa înstiinteze despre aceasta lichida-
torului judiciar cu cel putin 24 ore inainte de data fi xata 
pentru vânzare.

Informaţii suplimentare la tel. 0258/810259; 0745001815, 
persoana de contact asociat coordonator Marius Ciprian Floca. 

CONVOCATOR

Administratorul unic al societăţii
SOMPAN S.A.

cu sediul în Dej, str. Regina Maria, nr. 18, jud. Cluj, înma-
triculată în Registrul Comerţului sub nr. J12/667/1995, a-
vând C.U.I. RO7212205

convoacă
Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor

pentru data de 25.08.2025, sau 26.08.2025 în cazul 
neîntrunirii cvorumului la prima convocare, ora 11:00, 
la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul acţionarilor administrat de societatea Regis-
trul Mioriţa S.A., la data de referinţă 18.08.2025, cu ur-
mătoarea ordine de zi:

1. Aprobarea majorării capitalului social al societăţii cu 
o valoare de până la 84.447,5 lei, respectiv de la valoarea 
actuală de 168.895 lei până la valoarea maximă de 
253.342,5 lei, prin emiterea unui număr de 33.779 acţi-
uni noi, nominative, fi ecare cu o valoare nominală de 2,5 
lei/acţiune și un preţ de 2,5 lei/acţiune emisă, în schimbul 
aportului în numerar adus de acţionarii societăţii, în baza 
exercitării dreptului de preferinţă. Majorarea de capital so-
cial se realizează având în vedere proiecte ulterioare pe ca-
re societatea ar putea să le desfășoare.

2. Aprobarea ca termenul acordat pentru exercitarea drep-
tului de preferinţă să fi e de o lună de la data publicării ho-
tărârii AGEA care se va adopta în Monitorul Ofi cial al Româ-
niei, Partea a IV-a, iar acţionarii care vor putea subscrie să 
fi e cei înregistraţi în registrul acţionarilor la data de referin-
ţă. Acţiunile emise vor putea fi  subscrise de acţionari pro-
porţional cu numărul acţiunilor pe care aceștia le deţin la 
data de referinţă. Fiecare acţionar va avea dreptul să sub-
scrie 2 acţiuni noi emise pentru 1 acţiune deţinută, aplicân-
du-se rotunjirea în jos la cifra întreagă. La data subscrierii se 
va achita integral valoarea acţiunilor subscrise în contul so-
cietăţii SOMPAN S.A. Contravaloarea acţiunilor se va achita 
prin virament bancar (cu ordin de plată), cu menţiunea “aport 
la capitalul social”. Acţionarii care își exercită dreptul de pre-
ferinţă vor depune la sediul societăţii buletinul de subscrie-
re semnat (în original), copia ordinului de plată și copia afe-
rentă documentelor care atestă identitatea. Documentele 
se pot transmite la sediul societăţii și prin curier/poștă, prin 
scrisoare recomandată cu confi rmare de primire.

Acţiunile rămase nesubscrise la expirarea termenului acor-
dat pentru exercitarea dreptului de preferinţă vor putea fi  sub-
scrise ulterior, în termen de cel mult 5 zile de la expirarea aces-
tui termen, de către acţionarii care și-au exercitat dreptul de 
subscriere în prima etapă a procedurii. Subscrierea in aceasta 
etapa se va face proportional cu subscrierile efectuate in prima 
etapa. Se va aplica rotunjirea în jos la cifra întreagă. Acţiunile 
rămase nesubscrise la expirarea termenului de 5 zile acordat 
pentru a doua etapă de subscriere vor fi  anulate.

3. Aprobarea mandatării administratorului unic cu efec-
tuarea tuturor demersurilor necesare realizării majorării de 
capital social, aprobarea ca la expirarea perioadelor de 
subscriere să adopte o decizie prin care să constate numă-
rul acţiunilor noi care au fost subscrise și numărul acţiuni-
lor care se anulează, să calculeze valoarea cu care se ma-
jorează efectiv capitalul social, să modifi ce articolele afe-
rente din Actul constitutiv al societăţii, în conformitate cu 
noua valoare a capitalului social, să semneze Actul consti-
tutiv actualizat, să efectueze formalităţile necesare la insti-
tuţiile competente în vederea înregistrării majorării capi-
talului social, precum și să întocmească și să semneze toa-
te actele necesare privind majorarea de capital social.

4. Aprobarea mandatării unei persoane să semneze în 
numele și pentru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGEA 
care va fi  adoptată.

5. Aprobarea mandatării unei persoane să îndeplineas-
că toate formalităţile privind înregistrarea Hotărârii AGEA 
care va fi  adoptată la Ofi ciul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Cluj, publicarea acesteia în Monitorul Ofi -
cial al României, Partea a IV-a, precum și să obţină docu-
mentele aferente eliberate de Ofi ciul Registrului Comerţu-
lui de pe lângă Tribunalul Cluj.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordi-
nea de zi pot fi  consultate și procurate de la sediul socie-
tăţii, începând cu data publicării convocatorului.

Acţionarii se vor putea prezenta personal la Adunarea Ge-
nerală Extraordinară a Acţionarilor sau își vor putea numi un 
reprezentant. Reprezentarea acţionarilor se poate face și prin 
alte persoane decât acţionarii, cu excepţia administratorilor, pe 
bază de procuri speciale, care se vor depune în original, la se-
diul societăţii personal sau prin posta/curier, până la data de 
22.08.2025. În același termen buletinele de vot prin corespon-
denţă, completate și semnate de acţionari, se vor depune la 
sediul societăţii, in original, personal sau prin poștă/curier.

Administrator unic,
SĂVAN EMIL

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
tehnic/data center în vedera găzduirii unor servere P-02b, 
cu suprafaţă totală de 18 mp, situat în Corp de Legătură 
dintre terminale, parter, zona publică în incinta Aeroportu-
lui Internaţional Avram Iancu Cluj R.A.“, aparţinând dome-
niului privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea regiei, 
închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, 
clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele 
de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: preţul documen-
taţiei de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. 
inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plă-
ţii. Plata se poate face în numerar, la casieria organizato-
rului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, 
sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12B-
TRL01301202919844XX Lei  sau RO58B-
TRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilva-
nia, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
01.08.2025, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 12.08.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 12.08.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea li-
tigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
Tribunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 21.07.2025.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

ORAŞUL HUEDIN în calitate de titular, anunţă publicul 
interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform 
HG 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu pen-
tru Elaborare documentaţie pentru autiorizarea executării 
lucrărilor de construire a obiectivului: Finalizare PUG Oraș 
Huedin, judeţul Cluj. Prima versiune a planului, poate fi  
consultată la sediul Primariei Orașului Huedin, strada Ho-
rea, nr. 1, judeţul Cluj, Tel: 0264351548, Fax: 0264351564, 
din data 22.07.2025, între orele 8-16. Publicul intersat poa-
te transmite, în scris, comentarii și sugestii, la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Cluj din municipiul Cluj-Napoca, Ca-
lea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, judeţul Cluj, 
în zilele de luni-joi între orele 0900-1400 și vineri între ore-
le 0900-1300, fax 0264-412914, email offi ce@ampcj.an-
pm.ro, până în data de 09.08.2025.
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Sparta Praga 
sau Aktobe, 
posibilii adversari 
ai Universităţii Cluj
Universitatea Cluj și-a aflat 
ieri posibilii adversari din tu-
rul al treilea al Conference 
League, în care echipa va ac-
cede dacă se va impune în 
„dubla” cu Ararat-Armenia. 
În urma tragerii la sorţi 
de la Nyon, „studenţii” ar pu-
tea înfrunta câștigătoarea 
dintre FK Aktobe (Kazahstan) 
și Sparta Praga (Cehia). FK 
Aktobe a terminat sezonul 
trecut pe poziţia a treia în 
campionatul din Kazahstan, 
dar a obţinut un loc în preli-
minariile Europa League da-
torită câștigării Cupei, după 
ce a trecut în finală de Atyrau 
(2-1). Kazahii au inceput 
aventura europeană în pri-
mul tur al Europa League, în-
să au fost eliminaţi de către 
Legia Varșovia, cu 2-0 la ge-
neral. De cealaltă parte, 
Sparta Praga a încheiat a pa-
tra în stagiunea precedentă a 
campionatului ceh, la 11 
puncte de locul al doilea și 
27 de campioana Slavia. 
Sparta va debuta în acest se-
zon european odată cu turul 
al doilea al Conference 
League, urmând ca prima 
partidă cu Aktobe să se des-
fășoare în deplasare, 
iar returul, în capitala Cehiei. 
Prima manșă a turului 
al treilea se va disputa pe te-
renul câștigătoarei dintre 
Aktobe și Sparta Praga pe 7 
august, iar returul va fi găz-
duit de echipa care va trium-
fa dintre „U” și 
Ararat-Armenia o săptămână 
mai târziu, în data 
de 14 august.

CFR a picat 
cu „cel mai greu 
adversar posibil!”
CFR Cluj și a aflat posibilul 
adversar din turul al treilea 
al Europa League, dacă va 
trece de Lugano în turul 2. În 
turul 3 preliminar Europa 
League, câștigătoarea dublei 
dintre CFR Cluj și Lugano va 
înfrunta învingătoarea dintre 
Levski Sofia (Bulgaria) și 
Sporting Braga (Portugalia). 
Meciurile vor avea loc pe 7 
și 14 august, iar turul este 
programat la Cluj. Înaintea 
tragerii la sorţi, Cristi Balaj, 
președintele CFR-ului, decla-
ra că vrea să o evite tocmai 
pe Braga. „Noi trebuie să 
trecem de Lugano prima da-
tă. Da, Braga este cel mai 
greu adversar posibil. Avem 
doi adversari foarte grei. 
Asta este. Noi ne gândim 
acum doar la meciul cu 
Lugano. Ca să ajungi să joci 
cu Braga trebuie să treci de 
Lugano. Este irelevant că 
i-am bătut în trecut, acum 
loturile sunt schimbate, echi-
pele sunt altele”, a declarat 
Balaj pentru digisport.ro. 
CFR Cluj a mai întâlnit-o pe 
Braga în grupele Ligii 
Campionilor în sezonul 
2012-2013. Atunci, ardelenii 
s-au impus în ambele parti-
de: 3-1 la Cluj și 2-0 în 
Portugalia. 173 de milioane 
de euro este cota celor de la 
Braga, potrivit 
Transfermarkt.

Pe scurt

marți, 22 iulie 2025

 
 

BULETIN INFORMATIV 
 
In vederea efectuarii unor lucrari PROGRAMATE de intretinere la 

reteaua publica de alimentare cu apa, Compania de Apa Somes S.A. va 
intrerupe furnizarea apei potabile, dupa cum urmează: 

 
JOI, 24 IULIE 2025  
Localitatile: CLUJ-NAPOCA 
Zona/strada/lista strazilor afectate: 
1. Calea Baciului intre str. Corneliu Coposu si str. Ileana Cosanzeana;   
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 10:00 – 17:00  
 
 

Rugam Clientii Companiei sa ia masuri de stocare a acelor cantitati de 
apa care sa le acopere necesitatile pe perioada anuntată. 

In cazul intreruperilor datorate unor lucrari PROGRAMATE, clientii 
din zonele afectate sunt anuntati cu cel puțin 24 h inainte prin publicare 
pe website, facebook si anunt in mass-media. In cazul clientilor care au 
furnizat un numar de telefon mobil, se transmite o notificare prin SMS. 

Recomandam insistent tuturor clientilor si utilizatorilor sa transmita 
pe email cassa@casomes.ro numarul de telefon mobil in vederea 
introducerii in baza de date a Companiei pentru a fi notificati prin SMS in 
cazul intreruperilor programate ale alimentarii cu apa.  

Multumim pentru intelegere.  
 

SERVICIUL CLIENTI 

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

U-BT Cluj începe 

în forţă perioada 

de mercato! Clubul 

clujean anunţă venirea 

fundaşului american Trey 

Woodbury, un jucător 

cu experienţă în baschetul 

european, remarcat recent 

în EuroCup, în tricoul 

lui Aris Salonic.

U-BT Cluj continuă întărirea 

lotului pentru sezonul 2025/2026 

prin semnarea fundaşului ame-

rican Trey Woodbury.

Jucător cu profi l complet 

şi cifre solide în competiţiile 

europene, Woodbury soseşte 

de la Aris Salonic, unde a fost 

unul dintre cei mai apreciaţi 

sportivi ai echipei în stagiu-

nea precedentă.

În vârstă de 25 de ani, 

Woodbury vine din Las Vegas, 

Nevada, şi măsoară 1.93 metri. 

Baschetbalistul american a im-

presionat încă din liceu, când a 

evoluat pentru Clark High Scho-

ol, fi ind cotat printre cei mai 

buni 100 de jucători din gene-

raţia sa în Statele Unite.

După o scurtă perioadă la 

University of Nevada, Trey 

şi-a continuat cariera univer-

sitară la Utah Valley Univer-

sity, unde a activat între 2019 

şi 2023. Aici a depăşit pragul 

de 1.000 de puncte marcate, 

performanţă ce l-a propulsat 

în galeria selectă a celor mai 

importanţi jucători din isto-

ria programului.

În 2023, Woodbury a fă-

cut pasul în baschetul profe-

sionist, semnând cu echipa 

germană Brose Baskets, iar 

în sezonul recent încheiat a 

evoluat pentru Aris Salonic, 

în puternica ligă grecească. 

A lăsat o impresie foarte bu-

nă, fi ind unul dintre oamenii 

de bază ai formaţiei elene în 

BKT EuroCup, unde în cele 

12 meciuri disputate a înre-

gistrat medii de 10.2 puncte, 

4.4 recuperări şi 1.6 pase de-

cisive, cu un indice al efi ci-

enţei tot de 10.2.

Transferul lui Trey Woodbury 

reprezintă un nou pas în stra-

tegia clubului clujean de a adu-

ce jucători de valoare, capabili 

să se impună în competiţiile in-

terne şi internaţionale.

Din EuroCup, direct 
în inima Ardealului

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Pan Zhanle (20 de ani) se 

pregăteşte de Campionatele 

Mondiale de Nataţie din 

Singapore, acolo unde are 

ca obiectiv să îşi apere sta-

tutul de cel mai rapid înotă-

tor al lumii şi să urce încă 

o dată pe cea mai înaltă 

treaptă a podiumului.

În perioada 27 iulie – 3 au-

gust, Singapore Sports Hub din 

Kallang va găzdui Campiona-

tele Mondiale de Nataţie, aco-

lo unde se va consuma un nou 

episod al rivalităţii dintre Pan 

Zhanle şi David Popovici, po-

trivit gsp.ro.

Cu mai puţin de 2 săptă-

mâni înainte de startul compe-

tiţiei, L’Equipe a stat de vorbă 

cu Zhanle, campionul olimpic 

la 100 de metri de la Paris, iar 

acesta a dat detalii despre în-

ceputurile sale în sport, despre 

cum vede cursa de 100 m în 

momentul de faţă, cât şi des-

pre alte nume importante ale 

înotului, precum David Popo-

vici sau Leon Marchand.

Zhanle a explicat că a înce-

put să practice înotul la 4 ani, 

când reprezentanţii unei şcoli 

de înot au venit să facă selec-

ţie la grădiniţa în care se afl a 

acesta. La 7 ani a început să 

concureze şi, în următorii 2 ani, 

a cucerit 14 medalii de aur în 

competiţiile dintr-o regiune ex-

trem de populată a Chinei.

Dacă la început Zhanle avea 

mari emoţii în timpul compe-

tiţiilor şi nu reuşea să perfor-

meze la nivelul de la antrena-

mente, până în prezent lucru-

rile s-au schimbat.

„Acum competiţia mi se pa-

re distractivă. Ştiu că pot să re-

pet ceea ce fac la antrenamen-

te. Nu e nevoie de presiune su-

plimentară”, a afi rmat campio-

nul olimpic de la Paris, care a 

rămas totuşi cu picioarele pe pă-

mânt. „Faptul că ai recordul 

mondial nu înseamnă că vei 

câştiga proba”, a subliniat Zhan-

le, care în fi nala cursei de 100 

m de la Paris a stabilit un nou 

record mondial: 46,40 secunde.

Chiar dacă e o distanţă uri-

aşă între China şi România sau 

între China şi Franţa, Zhanle îi 

urmăreşte pe David Popovici şi 

pe Leon Marchand şi îi admiră. 

Pe Popovici îl consideră născut 

să înoate, în timp ce succesul 

personal îl atribuie mai degra-

bă nivelului de muncă depus.

„Evident, urmăresc foarte mult 

ceea ce fac ceilalţi, dar nu îi iau 

drept modele, îi văd doar ca ad-

versari de bătut. Cu antrenorul 

meu, nu putem spune că suntem 

infl uenţaţi de ceea ce fac, dar per-

formanţele lor mă inspiră foarte 

tare”, a spus Zhanle.

„Leon Marchand, câştigând 

4 titluri, e un exemplu. Mi-ar 

plăcea să fi u ca el, dar nu pot 

să câştig la fel de mult, doar să 

fac tot ce pot în disciplina mea, 

cu mijloacele mele. În 2022, 

când Popovici a bătut recordul, 

am fost foarte impresionat, aşa 

cum a fost şi restul lumii, dar 

apoi mi-am spus că toţi au o 

şansă”, a adăugat chinezul.

La Campionatele Europene 

U23 de la Samorin, Popovici a 

înotat al doilea timp din isto-

rie la 100 m, 46,71, şi a reuşit 

cea mai bună performanţă din 

toate timpurile pe a doua lun-

gime de bazin: 23,98 s.

„Asta e povestea lui, eu o 

am pe a mea”, a răspuns Zhan-

le, când a fost întrebat despre 

recordul românului.

La Campionatele Mondiale 

din Singapore, Zhanle îşi pro-

pune să concureze şi în cursa 

de 200 de metri, pe care o con-

sideră importantă pentru dez-

voltarea sa. „E o distanţă com-

plet diferită, trebuie să găsesc 

un ritm diferit acolo, dar chiar 

mă bucur de această nouă pro-

vocare”, a încheiat acesta.

Duelul titanilor. Pan Zhanle îl provoacă 
pe David Popovici: „Nu mă inspiră”
Întrebat de David Popovici înainte de Mondiale, Pan Zhanle a răspuns ferm: „Nu îl iau drept model”

Pan Zhanle despre rivalitatea cu Popovici: „Nu mă inspiră”

Programul 
lui David Popovici 
la Mondiale
¤ 28 iulie – serii, semifi nale 
200 m liber

¤ 29 iulie – fi nală 200 m liber

¤ 30 iulie – serii, semifi nale 
100 m liber

¤ 31 iulie – fi nală 100 m liber

¤ 1 august – serii, semifi nale 
50 m liber (fi nala pe 2 august)

¤ Sesiunea cu seriile debutea-
ză la 5, iar cea cu semifi nale și 
fi nale la 14
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